

# 세 출 예 산 사 업 명 세 서

2017년도 본예산 일반회계 도로시설과.

부서: 도로시설과.

정책: 도로시설관리(수송및교통/도로)

단위: 자전거 인프라 구축

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
도로시설과.	42,380,143	33,117,111	9,263,032
국	330,000		
도	3,120,000		
시	38,930,143		
도로시설관리(수송및교통/도로)	41,785,226	32,520,167	9,265,059
국	330,000		
도	3,120,000		
시	38,335,226		
자전거 인프라 구축	389,650	459,780	△70,130
자전거도로 개설	100,450	167,080	△66,630
401 시설비및부대비	100,450	151,080	△50,630
01 시설비	100,000	150,000	△50,000
○자전거도로 유지관리비 100,000,000원*1식	100,000		
03 시설부대비	450	1,080	△630
○자전거도로 유지관리 시설부대비 100,000,000원*0.90/100*50%<절감>	450		
자전거 이용 활성화	276,600	276,600	0
201 일반운영비	22,200	22,200	0
01 사무관리비	22,200	22,200	0
○1.일반수용비	22,200		
-자전거 활성화 추진 일반수용비 2,700,000원	2,700		
-자전거 안전사고 리플릿 500원*1,000매	500		
-방치자전거 수리비 500,000원*10개읍면동	5,000		
-시민 무료 자전거교실 운영 10,000,000원	10,000		
-무료 자전거 대여소 운영 2,000,000원*2개소	4,000		
307 민간이전	254,400	254,400	0
06 보험금	254,400	254,400	0
○시민 자전거보험 가입 480원*530,000명	254,400		
범 시민 자전거타기 행사지원	12,600	16,100	△3,500
307 민간이전	12,600	16,100	△3,500
04 민간행사사업보조	12,600	16,100	△3,500
○범 시민 자전거타기 행사 18,000,000원*70/100	12,600		
도로행정 선진화	1,014,415	610,648	403,767
도로행정 업무지원	1,014,415	610,648	403,767
201 일반운영비	56,128	36,128	20,000
01 사무관리비	30,020	30,020	0
○1.일반수용비	26,660		

부서: 도로시설과.  
 정책: 도로시설관리(수송및교통/도로)  
 단위: 도로행정 선진화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
-도로행정업무추진 등 일반수용비 2,700,000원	2,700		
-미불용지 불부합지 및 분할측량수수료 1,000,000원*8회	8,000		
-미불용지 소유권이전등록 측량수수료 500,000원*6회	3,000		
-감정평가수수료 6,000,000원*2개소	12,000		
-철도건널목 안내원 소모품비 40,000원*2개소*12회	960		
○5.급량비	3,360		
-도로행정업무 시간외근무자 급식 7,000원*4명*10일*12월	3,360		
02 공공운영비	26,108	6,108	20,000
○1.공공요금및제세	2,600		
-국유재산 사용료 납부 600,000원*1회	600		
-철도건널목 초소 ° 상수도요금 1,000,000원 ° 전기요금 1,000,000원	2,000		
○2.연료비	2,508		
-철도건널목 초소 난방연료비 1,100원*95일*12시간*2개소	2,508		
○3.시설장비유지비	21,000		
-철도건널목 초소 시설유지비 500,000원*2개소	1,000		
-철도건널목 전기설비 유지보수 20,000,000원	20,000		
202 여비	2,880	3,600	△720
01 국내여비	2,880	3,600	△720
○도로행정업무 추진여비 60,000원*4명*3일*4회	2,880		
206 재료비	3,000	0	3,000
01 재료비	3,000	0	3,000
○철도건널목 전기설비 자재구입 3,000,000원*1식	3,000		
301 일반보상금	5,407	4,620	787
08 사회복무요원보상금	5,407	4,620	787
○사회복무요원	5,407		
-기본급 216,000원*1명*12월	2,592		
-중식비 7,000원*1명*22일*12월	1,848		
-교통비 2,600원*1명*22일*12월	687		
-피복비 140,000원*1명*2회	280		
305 배상금등	50,000	50,000	0
01 배상금등	50,000	50,000	0

부서: 도로시설과.  
 정책: 도로시설관리(수송및교통/도로)  
 단위: 도로행정 선진화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○미불용지 부당이득금(월임료)청구소송 패소보 상금 50,000,000원	50,000		
401	시설비및부대비	800,000	400,000	400,000
01	시설비	800,000	400,000	400,000
	○민사소송 및 미불용지 보상 800,000,000원*1식	800,000		
403	자치단체등자본이전	97,000	116,300	△19,300
02	공기관등에대한자본적대행사업비	97,000	116,300	△19,300
	○송동철도건널목 개량공사 80,000,000원*1식	80,000		
	○송동철도건널목 철제보판 보수공사 17,000,000원*1식	17,000		
도로시설물유지관리		7,901,655	5,403,667	2,497,988
	국	330,000		
	도	300,000		
	시	7,271,655		
도로시설 및 교량유지 보수		134,231	100,000	34,231
101	인건비	17,431	0	17,431
04	기간제근로자등보수	17,431	0	17,431
	○송도 송림테마거리 운영	17,431		
	-기본급 51,760원*2명*20일*6월	12,423		
	-주휴수당 51,760원*2명*25주	2,588		
	-연차유급휴가수당 51,760원*2명*6일	622		
	-4대보험 기관부담금 15,633,000원*11.5%	1,798		
201	일반운영비	16,800	0	16,800
01	사무관리비	4,200	0	4,200
	○1.일반수용비	4,200		
	-설계프로그램(EST) 업그레이드 600,000원*7개	4,200		
02	공공운영비	12,600	0	12,600
	○1.공공요금및제세	12,600		
	-송도 송림테마거리 전기요금 800,000원*12월	9,600		
	-송도 송림테마거리 수도요금 250,000원*12월	3,000		
401	시설비및부대비	100,000	100,000	0
01	시설비	100,000	100,000	0
	○주요도로 시설개선 100,000,000원*1식	100,000		
도로조명 유지보수		5,637,606	3,445,080	2,192,526
201	일반운영비	2,669,254	2,669,590	△336
01	사무관리비	10,460	10,796	△336
	○1.일반수용비	6,000		

부서: 도로시설과.  
 정책: 도로시설관리(수송및교통/도로)  
 단위: 도로시설물유지관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
-터널(서원재,방장산,성곡) 전기설비 안전관리 대행 수수료 500,000원*12월	6,000		
○4.피복비	260		
-운전원 피복비 130,000원*2명	260		
○5.급량비	4,200		
-도로조명관리 시간외근무자 급식 7,000원*5명*10일*12월	4,200		
02 공공운영비	2,658,794	2,658,794	0
○1.공공요금및제세	2,640,000		
-가로(보안)등 전기요금 220,000,000원*12월	2,640,000		
○3.시설장비유지비	9,360		
-가로등 보수차량(크레인) 유지관리 3,000,000원*2대	6,000		
-가로등 보수차량(크레인) 작동유 구입 1,400원*200대*12월	3,360		
○4.차량선박비	9,434		
-가로등 보수차량 유지관리 4,717,000원*2대	9,434		
202 여비	3,600	3,600	0
01 국내여비	3,600	3,600	0
○도로조명 업무추진여비 60,000원*5명*3일*4회	3,600		
206 재료비	170,000	170,000	0
01 재료비	170,000	170,000	0
○가로등 보수자재 구입 170,000,000원	170,000		
401 시설비및부대비	2,644,752	601,890	2,042,862
01 시설비	2,640,000	600,000	2,040,000
○도로조명 정비 250,000,000원*1식	250,000		
○송도 및 환여해안도로 가로조명 공사 350,000,000원*1식	350,000		
○도로조명 관리 시스템 구축 100,000,000원*1식	100,000		
○오거리~구.포항역사거리간 가로등 설치공사 70,000,000원*1식	70,000		
○장성초~창포보성아파트간 가로등 설치공사 70,000,000원*1식	70,000		
○남부초교~구.포항역사거리 가로등 설치공사 150,000,000원*1식	150,000		
○가로등 에너지 절감 시스템 설치공사 50,000,000원*1식	50,000		
○송도다리 경관조명 설치 300,000,000원*1식	300,000		
○형산큰다리 경관조명 설치 1,300,000,000원*1식	1,300,000		
03 시설부대비	4,752	1,890	2,862
○도로조명 유지보수 시설부대비 2,640,000,000원*0.36/100*50%<절감>	4,752		

부서: 도로시설과.  
 정책: 도로시설관리(수송및교통/도로)  
 단위: 도로시설물유지관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
405	자산취득비	150,000	0	150,000
01	자산및물품취득비	150,000	0	150,000
	○가로등 보수차량 150,000,000원*1대	150,000		
지중화 사업		55,405	119,784	△64,379
101	인건비	42,929	53,128	△10,199
04	기간제근로자등보수	42,929	53,128	△10,199
	○공중선정비	42,929		
	-기본급 63,530원*3명*20일*8월	30,495		
	-주휴수당 63,530원*3명*34주	6,481		
	-연차유급휴가수당 63,530원*3명*8일	1,525		
	-4대보험 기관부담금 38,501,000원*11.5%	4,428		
201	일반운영비	11,576	65,576	△54,000
01	사무관리비	6,840	60,840	△54,000
	○1.일반수용비	6,000		
	-공중선정비 공구 및 소모품구입 500,000원*12월	6,000		
	○5.급량비	840		
	-공중선 업무추진 시간외근무자 급식 7,000원*1명*10일*12월	840		
02	공공운영비	4,736	4,736	0
	○1.공공요금및제세	330		
	-자동차세 220,000원	220		
	-환경개선부담금 110,000원	110		
	○4.차량선박비	4,406		
	-특수용 이동수리차 4,406,000원*1대	4,406		
202	여비	900	1,080	△180
01	국내여비	900	1,080	△180
	○공중선정비 업무추진여비 60,000원*1명*3일*5회	900		
에너지절약사업<보조>		752,363	501,800	250,563
	도	300,000		
	시	452,363		
401	시설비및부대비	752,363	501,800	250,563
	도	300,000		
	시	452,363		
01	시설비	750,000	500,000	250,000
	○LED 보안등 교체사업(도비보조) 750,000,000원*1식	750,000		
	도	300,000		
	시	450,000		
03	시설부대비	2,363	1,800	563
	○LED 보안등 교체사업 시설부대비 750,000,000원*0.63/100*50%<절감>	2,363		

부서: 도로시설과.  
 정책: 도로시설관리(수송및교통/도로)  
 단위: 도로시설물유지관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
도로시설 유지보수		659,971	434,483	225,488
201 일반운영비		5,763	5,763	0
01 사무관리비		5,480	5,480	0
○1.일반수용비		3,000		
-도로관리심의업무 일반수용비 3,000,000원		3,000		
○3.운영수당		800		
-도로관리심의 위원회 참석위원 수당 100,000원*2명*4회		800		
○5.급량비		1,680		
-도로관리 업무추진 시간외근무자 급식 7,000원*2명*10일*12월		1,680		
02 공공운영비		283	283	0
○1.공공요금및제세		283		
-도로점용 우편료		283		
° 일반 300원*300건		90		
° 등기 1,930원*100건		193		
202 여비		2,160	2,520	△360
01 국내여비		2,160	2,520	△360
○도로관리업무 추진여비 60,000원*2명*3일*6회		2,160		
401 시설비및부대비		652,048	377,700	274,348
01 시설비		650,000	375,000	275,000
○도로유지관리 150,000,000원*1식		150,000		
○도로환경정비 100,000,000원*1식		100,000		
○노후 위험도로 구조개선 용역 100,000,000원*1식		100,000		
○형산문 하부도로 오토바이 전용도로 설치 300,000,000원*1식		300,000		
03 시설부대비		2,048	2,700	△652
○도로환경정비 시설부대비 650,000,000원*0.63/100*50%<절감>		2,048		
시설보조사업(에너지절약사업)<보조>		662,079	0	662,079
		국 330,000		
		시 332,079		
401 시설비및부대비		662,079	0	662,079
		국 330,000		
		시 332,079		
01 시설비		660,000	0	660,000
○LED 보안등 교체사업(국비보조금융연계) 660,000,000원*1식		660,000		
		국 330,000		
		시 330,000		
03 시설부대비		2,079	0	2,079

부서: 도로시설과.  
 정책: 도로시설관리(수송및교통/도로)  
 단위: 도로시설물유지관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○LED 보안등 교체사업 시설부대비 660,000,000원*0.63/100*50%<절감>	2,079		
	도시기반시설구축	19,142,036	14,352,898	4,789,138
		도 2,010,000 시 17,132,036		
	도시계획도로개설	8,967,488	7,984,763	982,725
	201 일반운영비	4,200	3,360	840
	01 사무관리비	4,200	3,360	840
	○5.급량비	4,200		
	-도시계획도로 추진 및 시간외근무자 급식 7,000원*5명*10일*12월	4,200		
	202 여비	2,100	1,440	660
	01 국내여비	2,100	1,440	660
	○도시계획도로 업무추진 여비 60,000원*5명*7회	2,100		
	401 시설비및부대비	8,961,188	7,979,963	981,225
	01 시설비	8,950,000	7,970,000	980,000
	○구룡포 구룡포리 도시계획도로(중3-73)개설 400,000,000원*1식	400,000		
	○구룡포 구룡포리 도시계획도로(소3-68)개설 100,000,000원*1식	100,000		
	○구룡포 구룡포리 도시계획도로(소2-34)개설 650,000,000원*1식	650,000		
	○연일읍 중명리 도시계획도로(소1-6)개설 100,000,000원*1식	100,000		
	○연일읍 생지리 도시계획도로(중2-91)개설 200,000,000원*1식	200,000		
	○연일읍 오천리 도시계획도로(소2-3)개설 200,000,000원*1식	200,000		
	○연일읍 동문리 도시계획도로(소3-34)개설 300,000,000원*1식	300,000		
	○구룡포 구룡포리 도시계획도로(소1-3)개설 300,000,000원*1식	300,000		
	○오천읍 구정리 도시계획도로(소3-80)개설 200,000,000원*1식	200,000		
	○오천읍 용덕리 도시계획도로(소2-72)개설 100,000,000원*1식	100,000		
	○오천읍 세계리 도시계획도로(소3-28,2-99)개 설 200,000,000원*1식	200,000		
	○대송면 제내리 도시계획도로(소2-2)개설 300,000,000원*1식	300,000		
	○대송면 송동리 도시계획도로(소2-9)개설 200,000,000원*1식	200,000		
	○대송면 제내리 도시계획도로(소3-17)개설 300,000,000원*1식	300,000		

부서: 도로시설과.  
 정책: 도로시설관리(수송및교통/도로)  
 단위: 도시기반시설구축

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○동해면 약전리 도시계획도로(소2-40) 개설 300,000,000원*1식	300,000		
○동해면 약전리 도시계획도로(소3-3)개설 300,000,000원*1식	300,000		
○동해면 약전리 도시계획도로(소2-3)개설 200,000,000원*1식	200,000		
○동해면 약전리 도시계획도로(소3-2)개설 300,000,000원*1식	300,000		
○호미곶면 대보리 도시계획도로(소2-1) 개설 600,000,000원*1식	600,000		
○송도동 도시계획도로(소3-458,3-305)개설 200,000,000원*1식	200,000		
○청림동 도시계획도로(소1-10) 개설 200,000,000원*1식	200,000		
○청림동 도시계획도로(소2-3) 개설 200,000,000원*1식	200,000		
○인덕동 도시계획도로(소1-2) 개설 50,000,000원*1식	50,000		
○두호동 도시계획도로(소3-93) 개설 200,000,000원*1식	200,000		
○중앙동 도시계획도로(소3-182) 개설 300,000,000원*1식	300,000		
○연일읍 오천리 도시계획도로(소2-11) 개설 300,000,000원*1식	300,000		
○연일읍 동문리 도시계획도로(소3-16)개설 600,000,000원*1식	600,000		
○흥해읍 칠포리 도시계획도로(소2-44) 개설 200,000,000원*1식	200,000		
○흥해읍 약성리 한전옆 도시계획도로(소3-10) 개설 200,000,000원*1식	200,000		
○흥해읍 옥성리 도시계획도로(중2-84) 개설 250,000,000원*1식	250,000		
○기계면 현내리 도시계획도로(중3-68)개설 200,000,000원*1식	200,000		
○대송면 제내리 도시계획도로(소3-13) 개설 200,000,000원*1식	200,000		
○오천읍 용덕리 도시계획도로(소3-12) 개설 200,000,000원*1식	200,000		
○연일 괴정리 도시계획도로(소3-24) 개설 200,000,000원*1식	200,000		
○청림동 도시계획도로(소1-17) 개설 200,000,000원*1식	200,000		
03 시설부대비	11,188	9,963	1,225
○도시계획도로 개설 시설부대비 8,950,000,000원*0.25/100*50%<절감>	11,188		
도시토목사업<보조>	2,805,040	1,302,340	1,502,700
도	1,140,000		
시	1,665,040		



부서: 도로시설과.  
 정책: 도로시설관리(수송및교통/도로)  
 단위: 도시기반시설구축

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
401 시설비및부대비	2,805,040	1,302,340	1,502,700
도	1,140,000		
시	1,665,040		
01 시설비	2,800,000	1,300,000	1,500,000
○연일읍 자명리 도시계획도로(중2-175)개설 200,000,000원*1식	200,000		
도	100,000		
시	100,000		
○오천읍 세계리 도시계획도로(중2-12)개설 1,000,000,000원*1식	1,000,000		
도	300,000		
시	700,000		
○오천읍 세계리 도시계획도로(소2-100,소3-25) 개설 300,000,000원*1식	300,000		
도	90,000		
시	210,000		
○오천읍 용덕리 도시계획도로(소2-78)개설 100,000,000원*1식	100,000		
도	50,000		
시	50,000		
○청림동 도시계획도로(소1-7,소1-5)개설 200,000,000원*1식	200,000		
도	100,000		
시	100,000		
○경북과학고 진입도로(소1-11)개설 800,000,000원*1식	800,000		
도	400,000		
시	400,000		
○중앙동 향도초등학교 앞 도시계획도로(소1-89) 개설 200,000,000원*1식	200,000		
도	100,000		
시	100,000		
03 시설부대비	5,040	2,340	2,700
○도시토목사업 시설부대비 2,800,000,000원*0.36/100*50%<절감>	5,040		
지역현안도로개설	3,659,968	2,307,110	1,352,858
201 일반운영비	3,360	2,520	840
01 사무관리비	3,360	2,520	840
○5.급량비	3,360		
-지역현안도로 추진 및 재해상황 시간외근무 자 급식 7,000원*4명*10일*12회	3,360		
202 여비	1,680	1,080	600
01 국내여비	1,680	1,080	600
○지역현안도로 업무추진여비 60,000원*4명*7회	1,680		
401 시설비및부대비	3,654,928	2,153,510	1,501,418
01 시설비	3,650,000	2,150,000	1,500,000

부서: 도로시설과.  
 정책: 도로시설관리(수송및교통/도로)  
 단위: 도시기반시설구축

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○장기 산서~오천 갈평간(리도204)도로 개설 500,000,000원*1식	500,000		
○호미곶 대보리(리도204)도로 확포장 공사 400,000,000원*1식	400,000		
○흥해 옥성리(리도205,리도220)도로확포장 150,000,000원*1식	150,000		
○청하 명안리(리도204) 도로확포장 300,000,000원*1식	300,000		
○송라 지경리(리도203) 도로개설 300,000,000원*1식	300,000		
○흥해 용전리(농도302)교량 교체공사 700,000,000원*1식	700,000		
○신광 반곡리(리도213)도로 확포장 300,000,000원*1식	300,000		
○기계 남계~현내(면도103)도로 개설 200,000,000원*1식	200,000		
○죽장 침곡리(리도203)도로 확포장 200,000,000원*1식	200,000		
○청하 신흥선(리도202) 도로 확포장 100,000,000원*1식	100,000		
○기계 봉계리(리도204)도로 확포장 공사 500,000,000원*1식	500,000		
03 시설부대비	4,928	3,510	1,418
○지역현안도로 시설부대비 3,650,000,000원*0.27/100*50%<절감>	4,928		
주민숙원도로사업<보조>	2,103,780	401,260	1,702,520
도	720,000		
시	1,383,780		
401 시설비및부대비	2,103,780	401,260	1,702,520
도	720,000		
시	1,383,780		
01 시설비	2,100,000	400,000	1,700,000
○기계면 미현리(리도207) 도로 확포장 200,000,000원*1식	200,000		
도	60,000		
시	140,000		
○죽장면 감곡리(리도204) 도로 확포장 300,000,000원*1식	300,000		
도	60,000		
시	240,000		
○죽장 현내~두마리(리도201) 도로 확포장 500,000,000원*1식	500,000		
도	150,000		
시	350,000		
○죽장면 침곡리(리도203) 교량 교체 400,000,000원*1식	400,000		
도	100,000		
시	300,000		

부서: 도로시설과.  
 정책: 도로시설관리(수송및교통/도로)  
 단위: 도시기반시설구축

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○흥해읍 용곡리(리도202) 도로 확포장 100,000,000원*1식	100,000		
도	50,000		
시	50,000		
○신광면 호리(리도204) 도로 확포장 100,000,000원*1식	100,000		
도	50,000		
시	50,000		
○흥해읍 초곡리(리도201) 도로 확포장 200,000,000원*1식	200,000		
도	100,000		
시	100,000		
○대송면 흥계리(리도204) 도로 확포장 300,000,000원*1식	300,000		
도	150,000		
시	150,000		
03 시설부대비	3,780	1,260	2,520
○주민숙원도로사업 시설부대비 2,100,000,000원*0.36/100*50%<절감>	3,780		
신광 기일리(리도213)도로 확포장	301,080	1,003,150	△702,070
401 시설비및부대비	301,080	1,003,150	△702,070
01 시설비	300,000	1,000,000	△700,000
○신광 기일리(리도213) 도로확포장공사 300,000,000원*1식	300,000		
03 시설부대비	1,080	3,150	△2,070
○신광 기일리(리도213) 도로확포장공사 시설부 대비 300,000,000원*0.72/100*50%<절감>	1,080		
신광 법광선(리도201) 도로확포장공사	501,800	150,540	351,260
도	150,000		
시	351,800		
401 시설비및부대비	501,800	150,540	351,260
도	150,000		
시	351,800		
01 시설비	500,000	150,000	350,000
○신광 법광선(리도201) 도로확포장공사 500,000,000원*1식	500,000		
도	150,000		
시	350,000		
03 시설부대비	1,800	540	1,260
○신광 법광선(리도201) 도로확포장공사 시설부 대비 500,000,000원*0.72/100*50%<절감>	1,800		
동해면 도구리 도시계획도로(소3-53)개설공사	301,080	0	301,080
401 시설비및부대비	301,080	0	301,080
01 시설비	300,000	0	300,000
○동해면 도구리 도시계획도로(소3-53)개설 300,000,000원*1식	300,000		

부서: 도로시설과.  
 정책: 도로시설관리(수송및교통/도로)  
 단위: 도시기반시설구축

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
03 시설부대비 ○동해면 도구리 도시계획도로(소3-53)개설 시설부대비 300,000,000원*0.72/100*50%<절감>	1,080 1,080	0	1,080
장기 서촌리 농어촌 도로 개설	501,800	0	501,800
401 시설비및부대비	501,800	0	501,800
01 시설비 ○장기 서촌리 농어촌 도로개설 500,000,000원*1식	500,000 500,000	0	500,000
03 시설부대비 ○장기 서촌리 농어촌 도로개설 시설부대비 500,000,000원*0.72/100*50%<절감>	1,800 1,800	0	1,800
도로기반시설구축	13,337,470 도 810,000 시 12,527,470	11,693,174	1,644,296
감실골 도시계획도로(중1-116) 확·포장	1,302,340	1,953,510	△651,170
401 시설비및부대비	1,302,340	1,953,510	△651,170
01 시설비 ○감실골 도시계획도로(중1-116) 확·포장 1,300,000,000원*1식	1,300,000 1,300,000	1,950,000	△650,000
03 시설부대비 ○감실골 도시계획도로(중1-116) 확·포장 시설부대비 1,300,000,000원*0.36/100*50%<절감>	2,340 2,340	3,510	△1,170
대송 도시계획도로(중1-17) 개설	2,003,600	501,800	1,501,800
401 시설비및부대비	2,003,600	501,800	1,501,800
01 시설비 ○대송 제내리 도시계획도로(중1-17)개설 2,000,000,000원*1식	2,000,000 2,000,000	500,000	1,500,000
03 시설부대비 ○대송제내리 도시계획도로(중1-17)개설 시설부대비 2,000,000,000원*0.36/100*50%<절감>	3,600 3,600	1,800	1,800
유성여고~창포동간 도로(중1-53)개설	546,717	2,003,600	△1,456,883
401 시설비및부대비	546,717	2,003,600	△1,456,883
01 시설비 ○유성여고~창포동간 도로(중1-53) 개설 545,000,000원*1식	545,000 545,000	2,000,000	△1,455,000
03 시설부대비 ○유성여고~창포동간 도로(중1-53) 개설 시설부대비 545,000,000원*0.63/100*50%<절감>	1,717 1,717	3,600	△1,883
흥해 성내 도시계획도로(중1-99) 개설	200,720	1,003,150	△802,430
401 시설비및부대비	200,720	1,003,150	△802,430
01 시설비	200,000	1,000,000	△800,000

부서: 도로시설과.  
 정책: 도로시설관리(수송및교통/도로)  
 단위: 도로기반시설구축

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○흥해 성내리 도시계획도로(중1-99) 개설 200,000,000원*1식	200,000		
03 시설부대비	720	3,150	△2,430
○흥해 성내리 도시계획도로(중1-99) 개설 시설 부대비 200,000,000원*0.72/100*50%<절감>	720		
제철동~오천 구정리간 도로(중1-60) 개설	1,502,700	601,890	900,810
401 시설비및부대비	1,502,700	601,890	900,810
01 시설비	1,500,000	600,000	900,000
○제철~오천구정간 도시계획도로(중1-60)개설 1,500,000,000원*1식	1,500,000		
03 시설부대비	2,700	1,890	810
○제철~오천구정간 도시계획도로(중1-60)개설 시설부대비 1,500,000,000원*0.36/100*50%<절감>	2,700		
청림동 도시계획도로(중1-24) 개설	301,080	401,440	△ 100,360
401 시설비및부대비	301,080	401,440	△ 100,360
01 시설비	300,000	400,000	△ 100,000
○청림동 도시계획도로(중1-24)개설 300,000,000원*1식	300,000		
03 시설부대비	1,080	1,440	△360
○청림동 도시계획도로(중1-24)개설 시설부대비 300,000,000원*0.72/100*50%<절감>	1,080		
창포동~흥해 성곡리간도로(중1-58) 개설	601,890	0	601,890
도	300,000		
시	301,890		
401 시설비및부대비	601,890	0	601,890
도	300,000		
시	301,890		
01 시설비	600,000	0	600,000
○창포동~흥해 성곡간 도로(중1-58)개설 600,000,000원*1식	600,000		
도	300,000		
시	300,000		
03 시설부대비	1,890	0	1,890
○창포동~흥해 성곡간 도로(중1-58)개설 시설부 대비 600,000,000원*0.63/100*50%<절감>	1,890		
양학동 체육관~용흥동 한빛교통간 도로개설	501,800	802,520	△ 300,720
401 시설비및부대비	501,800	802,520	△ 300,720
01 시설비	500,000	800,000	△ 300,000
○양학동 체육관~용흥동 한빛교통간 도로개설 500,000,000원*1식	500,000		
03 시설부대비	1,800	2,520	△720
○양학동 체육관~용흥동 한빛교통간 도로개설 시설부대비 500,000,000원*0.72/100*50%<절감>	1,800		

부서: 도로시설과.  
 정책: 도로시설관리(수송및교통/도로)  
 단위: 도로기반시설구축

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
장기 정천~방산간도로(시도2호) 확·포장	1,003,150	802,520	200,630
401 시설비및부대비	1,003,150	802,520	200,630
01 시설비	1,000,000	800,000	200,000
○장기 정천~방산간 도로(시도2호) 확·포장 1,000,000,000원*1식	1,000,000		
03 시설부대비	3,150	2,520	630
○장기 정천~방산간 도로(시도2호) 확·포장 시 설부대비 1,000,000,000원*0.63/100*50%<절감>	3,150		
신광~흥해 매산리간 도로(시도7호) 확·포장	2,003,600	501,800	1,501,800
401 시설비및부대비	2,003,600	501,800	1,501,800
01 시설비	2,000,000	500,000	1,500,000
○신광~흥해 매산리간도로(시도7호) 확포장 2,000,000,000원*1식	2,000,000		
03 시설부대비	3,600	1,800	1,800
○신광~흥해 매산리간도로(시도7호) 확포장 시 설부대비 2,000,000,000원*0.36/100*50%<절감>	3,600		
보경사 군립공원 진입도로 확·포장	902,835	601,890	300,945
	도 시 270,000 632,835		
401 시설비및부대비	902,835	601,890	300,945
	도 시 270,000 632,835		
01 시설비	900,000	600,000	300,000
○보경사 군립공원 진입도로 확·포장 900,000,000원*1식	900,000		
	도 시 270,000 630,000		
03 시설부대비	2,835	1,890	945
○보경사 군립공원 진입도로 확·포장 시설부대 비 900,000,000원*0.63/100*50%<절감>	2,835		
송라 중산~대전리간 도로(시도9호) 확·포장	200,720	200,720	0
401 시설비및부대비	200,720	200,720	0
01 시설비	200,000	200,000	0
○송라 중산~대전리간 도로(시도9호) 확·포장 200,000,000원*1식	200,000		
03 시설부대비	720	720	0
○송라 중산~대전리간 도로(시도9호) 확·포장 시설부대비 200,000,000원*0.72/100*50%<절감>	720		
흥해 칠포~청하 신흥간도로(시도8호) 확·포장	301,080	200,720	100,360
	도 시 90,000 211,080		
401 시설비및부대비	301,080	200,720	100,360
	도 시 90,000 211,080		

부서: 도로시설과.  
 정책: 도로시설관리(수송및교통/도로)  
 단위: 도로기반시설구축

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
01 시설비		300,000	200,000	100,000
○흥해 칠포~청하 신흥간 도로(시도8호) 확·포장		300,000,000원*1식		
	도	90,000		
	시	210,000		
03 시설부대비		1,080	720	360
○흥해 칠포~청하 신흥간 도로(시도8호) 확·포장 시설부대비		300,000,000원*0.72/100*50%<절감>		
		1,080		
동해 흥환리 도로(시도1호) 확·포장		1,003,150	200,720	802,430
	도	150,000		
	시	853,150		
401 시설비및부대비		1,003,150	200,720	802,430
	도	150,000		
	시	853,150		
01 시설비		1,000,000	200,000	800,000
○동해 흥환리 도로(시도1호) 확·포장		1,000,000,000원*1식		
	도	150,000		
	시	850,000		
03 시설부대비		3,150	720	2,430
○동해 흥환리 도로(시도1호) 확·포장 시설부대비		1,000,000,000원*0.63/100*50%<절감>		
		3,150		
구.포항역 횡단도로(중1-57) 개설		500,000	100,450	399,550
401 시설비및부대비		500,000	100,450	399,550
01 시설비		500,000	100,000	400,000
○구.포항역 횡단도로(중1-57) 개설		500,000,000원*1식		
		500,000		
대송 송동리 도시계획도로(중1-173)개설		301,080	70,378	230,702
401 시설비및부대비		301,080	70,378	230,702
01 시설비		300,000	70,000	230,000
○대송 송동리 도시계획도로(중1-173)개설		300,000,000원*1식		
		300,000		
03 시설부대비		1,080	378	702
○대송 송동리 도시계획도로(중1-173)개설 시설부대비		300,000,000원*0.72/100*50%<절감>		
		1,080		
장성동 롯데아파트 인도설치공사		80,504	0	80,504
401 시설비및부대비		80,504	0	80,504
01 시설비		80,000	0	80,000
○장성동 롯데아파트 인도설치공사		80,000,000원*1식		
		80,000		
03 시설부대비		504	0	504

부서: 도로시설과.  
 정책: 도로시설관리(수송및교통/도로)  
 단위: 도로기반시설구축

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○장성동 롯데아파트 인도설치공사 시설부대비 80,000,000원*0.90/100*70%<절감>	504		
구룡포 삼정리도로(시도1호) 확포장	80,504	0	80,504
401 시설비및부대비	80,504	0	80,504
01 시설비	80,000	0	80,000
○구룡포 삼정리도로(시도1호) 확포장 80,000,000원*1식	80,000		
03 시설부대비	504	0	504
○구룡포 삼정리도로(시도1호) 확포장 시설부대 비 80,000,000원*0.90/100*70%<절감>	504		
행정운영경비(도로시설과)(기타/기타)	594,917	596,944	△2,027
인력운영비	519,217	533,464	△14,247
부서인력운영비	519,217	533,464	△14,247
101 인건비	519,217	533,464	△14,247
03 무기계약근로자보수	519,217	533,464	△14,247
○가로등 보수 전공	177,302		
-기본급	1,491,000원*4명*12월	71,568	
-상여금	1,491,000원*4명*400%	23,856	
-명절휴가비	1,491,000원*4명*120%	7,157	
-위험수당	40,000원*4명*12월	1,920	
-가족수당	100,000원*4명*12월	4,800	
-연차수당	80,000원*4명*23일	7,360	
-자격면허수당	50,000원*4명*12월	2,400	
-정액급식비	130,000원*4명*12월	6,240	
-근속가산금	60,000원*4명*12월	2,880	
-정근수당	1,491,000원*4명*50%*2회	5,964	
-간식비	50,000원*4명*12월	2,400	
-위생수당	50,000원*4명*12월	2,400	
-직무수당	1,491,000원*4명*10%*12월	7,157	
-휴일수당	80,000원*4명*150%*2일*12월	11,520	
-야간근무수당	10,000원*4명*20시간*50%*12월	4,800	
-교통보조비	70,000원*4명*12월	3,360	
-연장근무수당	10,000원*4명*150%*16시간*12월	11,520	
○가로등 보수 전공 피복비	2,280		
-작업복	130,000원*4명*3회	1,560	
-방한복	110,000원*4명	440	
-우의	10,000원*4명	40	
-장화	15,000원*4명	60	
-안전모	10,000원*4명	40	
-안전화	35,000원*4명	140	



부서: 도로시설과.  
 정책: 행정운영경비(도로시설과)(기타/기타)  
 단위: 인력운영비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○철도건설목 안내원	314,511		
-기본급 1,276,800원*8명*12월	122,573		
-상여금 1,276,800원*8명*400%	40,858		
-명절휴가비 1,276,800원*8명*120%	12,258		
-가족수당 60,000원*8명*12월	5,760		
-연차수당 68,640원*8명*21일	11,532		
-야간근무수당 8,590원*8명*50%*56시간*12월	23,090		
-정액급식비 130,000원*8명*12월	12,480		
-연장근무수당 8,590원*8명*150%*13시간*12월	16,081		
-위험수당 40,000원*8명*12월	3,840		
-근속가산금 50,000원*8명*12월	4,800		
-자녀학비보조수당 465,330원*3명*4회	5,584		
-간식비 50,000원*8명*12월	4,800		
-위생수당 50,000원*8명*12월	4,800		
-정근수당 1,276,800원*8명*45%*2회	9,193		
-휴일근무수당 68,720원*8명*150%*18일	14,844		
-교통보조비 70,000원*8명*12월	6,720		
-필수안전교육 여비 20,000원*8명*6월	960		
-직무수당 1,276,800원*8명*10%*12월	12,258		
-피복비 130,000원*8명*2회	2,080		
○행정정보조원	25,124		
-기본급 1,023,300원*1명*12월	12,280		
-상여금 1,023,300원*1명*400%	4,094		
-명절휴가비 1,023,300원*1명*120%	1,228		
-가족수당 20,000원*1명*12월	240		
-교통보조비 70,000원*1명*12월	840		
-정액급식비 130,000원*1명*12월	1,560		
-직무수당 1,023,300원*1명*10%*12월	1,228		
-근속가산금 30,000원*1명*12월	360		
-정근수당 1,023,300원*1명*5%*2회	103		
-급여조정수당 196,600원*1명*12월	2,360		
-연차수당 51,890원*1명*16일	831		
기본경비	75,700	63,480	12,220
부서운영비	5,500	6,160	△660
201 일반운영비	5,500	6,160	△660
01 사무관리비	5,300	5,960	△660
○부서운영 일반수용비 3,900,000원	3,900		
○부서운영 급량비 1,400,000원	1,400		
02 공공운영비	200	200	0
○부서운영 공공요금 200,000원	200		

부서 : 도로시설과.  
 정책 : 행정운영경비(도로시설과)(기타/기타)  
 단위 : 기본경비

(단위 : 천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
업무추진여비	66,000	53,720	12,280
202 여비	66,000	53,720	12,280
01 국내여비 ○주요업무추진여비 20,000원*20명*13일*12월 ○산불예방근무자 여비 20,000원*20명*3일*3월	66,000 62,400 3,600	53,720	12,280
업무추진비	4,200	3,600	600
203 업무추진비	4,200	3,600	600
04 부서운영업무추진비 ○부서운영업무추진비(정원:20명) 350,000원*12월	4,200 4,200	3,600	600